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Legea nr. 74 din 2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Monitorul oficial nr. 290 din 3 aprilie 2024 

 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Articolul I 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 

din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după 

cum urmează: 

1. La articolul 456, după alineatul (2) se introduc trei noi alineate, alin. (2^1)-(2^3), cu următorul 

cuprins: 

(2^1) Consiliile locale pot hotărî acordarea unei reduceri procentuale a impozitului pe clădiri pentru 

persoanele fizice care au în proprietate o clădire situată în România și care fac dovada a cel puțin trei 

donări de sânge în cursul unui an calendaristic, realizate în conformitate cu prevederile art. 16 din 

Legea nr. 282/2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge și 

componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și securității sanitare, în vederea 

utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Normele privind 

admisibilitatea donatorilor de sânge și de componente sanguine umane, stabilite prin ordin al 

ministrului sănătății, se aplică în mod corespunzător. 

(2^2) Persoanele cu dizabilități pot beneficia de aceeași reducere procentuală a impozitului pe clădiri, 

prevăzută la alin. (2^1). 

(2^3) Reducerea se poate cumula cu bonificația acordată în condițiile art. 462 alin. (2) și se aplică 

diferenței rezultate în urma scăderii bonificației din impozitul datorat. 

2. La articolul 456, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilită conform alin. (2), (2^1)-(2^3), se 

aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele 

justificative. 

3. La articolul 464, după alineatul (2) se introduc trei noi alineate, alin. (2^1)-(2^3), cu următorul 

cuprins: 

(2^1) Consiliile locale pot hotărî acordarea unei reduceri procentuale a impozitului pe teren pentru 

persoanele fizice care au în proprietate un teren situat în România și care fac dovada a cel puțin trei 

donări de sânge în cursul unui an calendaristic, realizate în conformitate cu prevederile art. 16 din 

Legea nr. 282/2005, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Normele privind 

admisibilitatea donatorilor de sânge și de componente sanguine umane, stabilite prin ordin al 

ministrului sănătății, se aplică în mod corespunzător. 

(2^2) Persoanele cu dizabilități pot beneficia de aceeași reducere procentuală a impozitului pe teren, 

prevăzută la alin. (2^1). 

(2^3) Reducerea se poate cumula cu bonificația acordată în condițiile art. 467 alin. (2) și se aplică 

diferenței rezultate în urma scăderii bonificației din impozitul datorat. 

4. La articolul 464, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilită conform alin. (2), (2^1)-(2^3), se 

aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele 

justificative. 
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Articolul II 

Procentul reducerii, precum și documentele justificative necesare dovedirii efectuării numărului minim 

de donări de sânge se stipulează în cuprinsul hotărârii de consiliu local care instituie reducerea 

impozitului acordată în baza prezentei legi. 

 

Articolul III 

Pentru determinarea sumei finale datorate, în situația aplicării reducerii instituite prin prezenta lege, 

se aplică rotunjirea, definită ca operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel de 

leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin 

majorare când fracțiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 

alin. (2) din Constituția României, republicată. 

 

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 

ALFRED-ROBERT SIMONIS 

PREȘEDINTELE SENATULUI 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

București,  

2 aprilie 2024. 

Nr. 74. 

 


